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نگاه خبر

جهان

رهبران کمتر دیده شده طالبان 
در  انظار عمومی ظاهر شدند

سخنراني ملا هبت االله در خفا 
هرچنــد هنــوز مدرکــی دال بــر زنده بــودن ملا  �

هبت االله آخوندزاده، رهبر مرموز طالبان منتشر نشده 
اســت و کســی نمی تواند زنده بودن او را رسما تأیید 
کند، مقام های طالبان روز گذشــته ادعا کردند که ملا 
هبت االله آخوندزاده برای نخستین بار در انظار عمومی 
ظاهر شــده و در جمع ساکنان قندهار سخنرانی کرده  
است . البته آن طور که مقام های این گروه می گویند  او 
تنها کسی نبود که در روزهای اخیر از سایه خارج شده 
اســت و هم زمان در کابل، وزرای دفاع و کشور امارت 
طالبان که کمتر در انظار عمومی ظاهر می شــوند، با 

وزیر خارجه ترکمنستان دیدار کردند.
محمد جــلال، عضو کمیســیون فرهنگی طالبان 
در توییتی نوشــت: آخوندزاده در مدرسه حکیمه در 
قندهار ســاعت شش ونیم شــب حاضر و سخنرانی 
کرده اســت و کلیپی صوتــی نیز از ســخنرانی رهبر 
طالبان منتشــر خواهد شــد؛ هرچند هنــوز تصویر و 
ویدئویی از این حضور منتشــر نشــده و تنهــا در نوار 
صوتی ۱۰ دقیقه ای منتشر شــده، رهبر طالبان با چند 
پیام مذهبی بــرای جنگجویان طالبــان دعا می کند. 
آن طورکه مقامات طالبــان می گویند برای جلوگیری 
از انتشــار ویدئوهای این سخنرانی، افراد حاضر اجازه 

همراه داشتن دوربین یا موبایل را نداشتند.
اخیــرا گزارش هایی درباره مــرگ ملاهبت االله در 
رسانه ها منتشر شــده بود اما طالبان این گزارش ها را 
تکذیــب کرده اند. رهبر طالبان که اکنون از او به عنوان 
امیرالمؤمنین «امارت اسلامی افغانستان» یاد می شود، 
در سال های اخیر زندگی ای مخفی داشته و تاکنون در 
محافل عمومی ظاهر نشده  و تنها یک عکس منتسب 
به او منتشــر شده اســت. چندی پیش انس حقانی، 
عضو ارشد طالبان گفته بود که ملا هبت االله زنده است 
و در افغانستان به سر می برد؛ اما از ترس هواپیماهای 
بی سرنشــین آمریکا در انظار عمومــی ظاهر نخواهد 
شد. گمانه زنی ها درباره مرگ آخوندزاده از آنجا مطرح 
می شود که طالبان مرگ ملا محمد عمر، رهبر پیشین 
این گروه را نیز دو سال پنهان نگه  داشتند و پس از نشر 
گزارش های موثق در این باره، تأیید کردند که او به دلیل 

بیماری در شهر کراچی پاکستان درگذشته  است.
تهدید  به  شیوه  طالبان

در همین حــال، طالبــان بــار دیگــر از آمریــکا و 
دیگــر کشــورهای جهــان خواســت تــا دولتش را 
به رســمیت بشناســند و در هم زمــان تهدیــد کــرد  
به رسمیت شناخته   نشــدن و ادامه انسداد دارایی های 
افغانســتان در خارج از کشور، نه تنها برای افغانستان  
بلکــه بــرای تمام جهان مشــکلاتی در پــی خواهد 
داشــت. ذبیــح االله مجاهد، ســخنگوی طالبــان، در 
نشستی خبری گفت: پیام ما به آمریکا این است که اگر 
سیاست به رسمیت شناخته نشدن ادامه یابد، مشکلات 
افغانســتان نیز ادامه خواهد یافــت؛ اکنون، این فقط 
مشکل افغانستان است، اما می تواند به مشکل منطقه 

و (نهایتا) تمام جهان تبدیل شود.
به گزارش رویترز، از ماه آگوست که طالبان قدرت 
را به دســت گرفت، هنوز هیچ کشوری امارت طالبان 
را به رســمیت نشــناخته اما تاکنون مقامات ارشــد 
چندین کشــور با اعضای ارشــد این گروه در داخل و 
خارج از افغانســتان دیدار کرده اند. آخرین دیدار، سفر 
روز شــنبه رشــید مردوف، وزیر خارجه ترکمنســتان 
بــه کابل بود؛ ســفری که در آن، بــه گفته مجاهد در 
توییتر، اجرای ســریع طرح خط لوله گاز ترکمنستان، 
افغانســتان، پاکســتان و هند بررسی شــد. این اولین 
دیدار وزرای دفاع و کشــور طالبان به  صورت جداگانه 
با یک مقام بلندپایه خارجی اســت که به کابل ســفر 
کرده اســت. ســراج ا لدین حقانی، وزیر کشور طالبان 
که در «بالاترین ســطح تحت تعقیب» پلیس فدرال 
آمریکا قرار دارد، هدایت این نشست را بر عهده داشت 
اما رســانه های وابســته به طالبان بــرای حفظ جان 
و امنیــت او  در تصاویر منتشر شــده صورت حقانی را

 تار کرده اند.

لبنان دست به دامان
 فرانسه و آمریکا شد

لبنان تکاپوهای دیپلماتیــک خود برای برون رفت  �
از بایکوت از ســوی عربســتان و متحدانش را تشدید 
کــرده اســت. مقامــات بلندپایــه لبنانی به نشــریه 
«الشرق الاوســط» گفتند که تماس های سران لبنان با 
مقامات بین المللی برای پایان دادن به بحران در روابط 
لبنان با کشورهای عربی آغاز شده و در این راستا بیروت 
خواستار کمک پاریس و واشنگتن برای رفع تنش شده 
اســت. این تلاش ها در حالی آغاز شده که مطالباتی 
برای استعفای دولت لبنان مطرح شده است؛ هرچند 
دولت تأکید کرده که شرایط کشور اجازه نمی دهد که 
لبنان دوباره دچار وضعیت بی دولتی بشود. هم زمان 
پاتریــارک مارونی بشــاره الراعی، در صــدد کمک به 
برون رفت از بحران برآمد و از «جورج قرداحی»، وزیر 
اطلاع رســانی لبنان، برای یک دیدار خصوصی دعوت 
کرد. قرداحــی پیش  از  این ورود بــه دفتر رهبر دینی 
مســیحیان لبنان، در پاسخ به این سؤال که آیا استعفا 
خواهد داد یا نه، گفت: «بگذارید ببینیم جناب پاتریارک 
چه می خواهنــد»؛ اما پس از خــروج از دفتر الراعی 
حاضر به هیچ گونه اظهار نظری نشد. در عین حال وزیر 
خارجه لبنان شامگاه شنبه گفت که جورج قرداحی در 
حال بررســی پیشنهاد استعفا از سمت خود است. او 
افزود: ما نیاز به زمان داریم؛ چون این مسئله پیچیده 
اســت؛ اما قرداحی خود به منافع لبنان واقف است و 

کرامت خود را حفظ می کند.

چین  از  خاورمیانه چه  می خواهد
تا پیش از روی کار آمدن شــی جینپینگ، به عنوان  �

رئیس جمهــوری چیــن در ســال ۲۰۱۲، راهبرد این 
کشــور درقبال منطقــه خاورمیانه راهبــردی مبتنی 
بــر نیازمندی هــای گســترده این کشــور بــه منابع 
انرژی بــا توجه به موقعیت چین به عنوان کشــوری 
درحال توســعه بود؛ رابطه ای یک جانبــه که در یک 
طــرف آن دولت های عربــی این منطقــه به عنوان 
تأمین کنندگان انــرژی چین قرار داشــتند و در طرف 
دیگر آن چیــن به عنوان خریدار انرژی قرار داشــت. 
در ســال های اخیر چین فــارغ از مباحــث مرتبط با 
منابع انــرژی منطقه، در چارچــوب ابتکارات اتصال 
منطقه ای خود مانند ابتــکار یک کمربند یک جاده و 
ابتکار راه ابریشــم دریایی تلاش دارد تا خاورمیانه را 
وارد ابتکارات موردنظر خود کند. دراین میان موقعیت 
راهبردی کشورهای این منطقه و اراده سیاسی رهبران 
این کشــورها برای گسترش روابط با قدرت های بزرگ 
و بهره بــرداری از ایــن موقعیت در جهــت بالابردن 
جایگاه و منزلت منطقه ای و بین المللی خود نقشی 
تســهیل کننده برای حضور قدرت هایی مانند چین در 

منطقه داشته است.
۱-انرژی: گسترش سریع نیازهای چین بـــه نفت و 
گاز طبیعی نشان دهنده عملکرد اقتصادی خیره کننده  
این کشور از یک  سو و کمبود منابع داخلی اثبات شده 
نفت و گاز از سوی دیگر اسـت. دیپلماسی انرژی فعال 
و کنش گرانه پکن در پی پایه ریزی پیوندهای نزدیك تر 
بـــا صادرکنندگان اصلــی نفــت و گاز از طریق یک 
برنامه گســترده ملاقات های دوجانبه و همکاری های 
مالی و اقتصادی برای گسترش تجارت و قراردادهای 
نظامی بسیار بزرگ اســت. در واقع دیپلماسی منابع 
در چین شامل متنوع سازی منابع عرضه کننده انرژی، 
گســترش روابط دوجانبه با کشــورهای تولیدکننده، 
تشــویق شــرکت های نفتی داخلی به سرمایه گذاری 
در ورای مرزهــا و بالاخره ایجــاد اتحادهای راهبردی 
برای همکاری در زمینه حفظ امنیت و توســعه  منابع 
انرژی در نقاط مختلف جهان بوده است. کانون اصلی 
این تــلاش دیپلماتیک، خاورمیانه اســت اما اهمیت 
اســتراژیک انرژی خاورمیانه برای چین فقط به منابع 
نفتی این منطقه خلاصه نمی شود بلکه ذخـایر عظیم 

گازی این حوزه را نیز دربر می گیرد.
از عمده تریــن  ۲-منافــع نظامــی: چیــن یکــی 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان ســلاح در جهان است. 
کشــورهای خاورمیانه نیز با توجه به ثروت های کلان 
نفتــی خود همواره از بزرگ ترین واردکنندگان ســلاح 
بوده اند. حضور ایران و کشورهای عربی عضو شورای 
همکاری در این منطقه که مناســبات ویژه ای داشته 
و گاه برداشت تهدید جدی نســبت به یکدیگر دارند، 
خاورمیانه را منطقه ای مطلوب برای پیشبرد استراتژی 

نظامی و اقتصادی چین به طور هم زمان می کند.
۳-منافع سیاســی: حضور آمریــکا به عنوان رقیب 
چیــن در خاورمیانــه و تأثیرگذاری ایــالات متحده بر 
روندهای امنیتی این منطقه، سبب شده تا پکن دریابد 
در صورت غفلت از خاورمیانــه، قادر به نقش آفرینی 
فعــال در مقابل آمریــکا نخواهد بود. از ســوی دیگر 
پس از آنکه ایالات متحده عمق اســتراتژیک خود را تا 
نزدیک مرزهای چین گسترش داد، حضور در خاورمیانه 
به عنوان یکی از مناطق حیاتی بــرای آمریکا انتخابی 
هوشــمندانه برای رهبران چین بود. علاوه بر رقابت با 
آمریکا، حمایت از نقش آفرینی روسیه نیز از دیگر دلایل 

حضور چین در خاورمیانه به حساب می آید.
۴-منافع تجاری-اقتصادی: رابطه  چین و خاورمیانه 
یک سویه نیست. چین از طرفی واردکننده  بزرگ انرژی 
از منطقه و از طرف دیگر صادرکننده  بزرگ ســرمایه، 
کالا و تکنولــوژی به منطقه اســت. اقتصــاد چین و 
کشــورهای منطقه به شــدت مکمل یکدیگر هستند. 
کشورهای این منطقه بازارهای بزرگی دارند و از سوی 
دیگر به دلیل جمعیت محدود بســیاری از کشورهای 
عضو شــورای همکاری، چین حتــی می تواند به این 
منطقه نیروی کار صادر کند. به علاوه، کشورهای عضو 
شورای همکاری، کشــورهای ثروتمندی هستند و به 
دلیل درآمدهای نفتی قابلیت سرمایه گذاری با مقادیر 

قابل توجهی را در چین دارند.
۵-ابتکار یک کمربند یک جاده: این طرح شــامل دو 
مســیر تجاری «کمربند اقتصادی راه ابریشــم» و «راه 
ابریشم دریایی» است. «کمربند اقتصادی راه ابریشم» 
در مسیر باســتانی راه ابریشم چین را از طریق آسیای 
مرکزی، روســیه و خاورمیانه به اروپا متصل می کند. 
«راه ابریشــم دریایی»، چین را از طریق دریا به جنوب 
شــرق آســیا و آفریقا مرتبط می کند. این طرح توسط، 
شی جین پینگ در ســال ۲۰۱۳ ارائه شد. پشتوانه این 
طرح قدرت صنعتی اقتصاد چین و توان سرمایه گذاری 
آن اســت. این طرح می تواند به همراه قدرت نظامی 
چین، به هژمونی این کشور در آسیای شرقی بینجامد 
و در  نهایت با تفوق بر مسیرهای تجاری خشکی و آبی 
اوراسیا، چین را به سوی قدرت برتر در اقتصاد جهانی 

رهنمون کند.
پیامدهای   حضور   چین

چین به عنوان یک بازیگر نسبتا جدید در خاورمیانه، 
نه سابقه اســتعماری و نه مانند آمریکا سیاست  های 
ستیزه جویانه  دارد. همچنین چین بازار بزرگی است که 
جذابیت  های فراوانی برای ســرمایه گذاران خاورمیانه 
دارد. در خصــوص تأمین امنیت خاورمیانه، چین روی 
سیاســت ها و اقدامات آمریکا حساب می کند و نگران 
مواردی اســت که سخن از کم شــدن مسئولیت های 
آمریکا در خاورمیانه در میان باشــد. چین با یارگیری، 
عملا فضای موازنه نرم بــا آمریکا را مهیا می کند. در 
واقــع رویکرد چین با آمریــکا، تعامل و همکاری  ولی 

در نهایت ایجاد فضا برای موازنه نرم با آمریکاست.
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ماهیگیری در دریای مانش به یکی از مهم ترین 
چالش های بریتانیا و فرانســه، دو قــدرت اروپایی 
تبدیل شــده و در آســتانه نشست ســران گروه ۲۰ 
(G20) در رم ایتالیا، تنش ها میان لندن و پاریس به 

نقطه اوج خود رسیده است.
لنــدن و پاریس از زمان مذاکــرات برای خروج 
بریتانیــا از اتحادیــه اروپا، رابطه ای متشــنج دارند 
و در ماه های اخیر این رابطه ســردتر شــده است. 
با وجــود ایــن، امانوئل مکــرون، رئیس جمهوری 
فرانســه و بوریس جانسون، نخســت وزیر بریتانیا، 
در حاشیه نشست ســران گروه ۲۰ با یکدیگر دیدار 
و گفت وگو کردند و گفته می شــود توافق اولیه ای 
بــرای حل اختلاف هــا در زمینــه ماهیگیری میان 
دو طرف حاصل شــده اســت. این ملاقات از سوی 
دفتر نخست وزیری بریتانیا اعلام شده بود، اما کاخ 
ریاســت جمهوری فرانســه تا روز جمعه نسبت به 
اعلام دیدار میان امانوئل مکرون و بوریس جانسون 
واکنشــی نشان نداده بود. ســخنگوی نخست وزیر 
بریتانیــا با اعــلام دیدار میان دو طرف در حاشــیه 
اجــلاس رهبران گروه ۲۰ و گفت وگــو «درباره یک 
سلســله موضوعات»، تأکید کرد فرانسه همچنان 

متحد نزدیک و پایدار بریتانیا به شمار می آید.
در آستانه این دیدار، دولت بریتانیا تهدید کرد در 
پاسخ به از حرکت بازداشتن یک کشتی ماهیگیری 
بریتانیایــی و توقــف آن در بندر «هــاور»، کنترل بر 
شناورهای فرانسوی را بیشتر کند. این کشتی هفته 
گذشــته در این بندر متوقف شــد و ناخدای کشتی 
به گفته دادســرای «هاور»، به دلیل نداشتن اجازه 
صیــد در آب هــای منطقــه انحصــاری اقتصادی 
فرانســه بــرای آگوســت ســال ۲۰۲۲ بــه دادگاه 

احضار شده است.
پاریــس علاوه بــر این اعلام کرده اســت از روز 
دوم نوامبــر محدودیت هــای دیگــری را در زمینه 
ماهیگیری و محصــولات دریایــی بریتانیا به اجرا 
خواهد گذاشــت کــه از  جملــه آنهــا ممنوعیت 
واردات محصولات دریایی این کشــور به فرانســه 
و ممنوع کردن پهلو گرفتن کشــتی های ماهیگیری 
بریتانیایی در بنادر فرانســه اســت. اگر مناســبات 
میان دو کشــور تا قبــل از ماه نوامبــر بهبود نیابد، 
بهای ســنگینی  به اجرا درآمــدن چنین تصمیمی، 
بــرای بریتانیا خواهد داشــت؛ زیــرا نزدیک به ۳۰ 
درصد کل محصولات دریایی این کشــور به فرانسه 

صادر می شود.
پاریس اعلام کرده است این تصمیم ها در پاسخ 
به خــودداری لنــدن از صدور تعداد توافق شــده 
مجوز صید برای ماهیگیران فرانســوی در آب های 

بریتانیا اتخاذ شده است. به گفته «انیک ژیراردن»، 
وزیر امور دریایی فرانسه، بریتانیا بر پایه توافق های 
انجام شده در چارچوب خروج این کشور از اتحادیه 
اروپا، باید ۱۸۴ مجوز ماهیگیری دیگر برای صیادان 
فرانســوی صادر کند. «ژولیــن دونورماندی»، وزیر 
کشــاورزی فرانســه نیز تأکید کرد: «تــوپ اینک در 
زمین بریتانیاســت و اگر این کشور به تعهدات خود 
عمل کند، اجرای تمهیدات تلافی جویانه فرانســه 

متوقف خواهد شد».
دولت بریتانیــا که انتقادهای فرانســه را بدون 

پایه و اساس می  داند، تهدید کرده است در صورت 
اجــرای محدودیت هــای اعلام شــده، تمهیــدات 
تلافی جویانه ای تدارک ببیند. «جورج یوســتیس»، 
وزیر محیط زیســت، تغذیه و امور روستایی بریتانیا 
نیز یادآوری کرد که این کشــور می تواند «کنترل بر 
کشــتی های ماهیگیری فرانسه را شــدیدتر کرده و 
همان گونــه که مقامات فرانســوی با کشــتی های 
ما رفتار کرده اند، شــناورهای آنهــا را متوقف کند، 
اما این هدفی نیســت کــه امروز ما به ســوی آن 

حرکت کنیم».

حمایت  اتحادیه   اروپا   از   پاریس
در ایــن میــان، اتحادیه اروپا نیز بــه حمایت از 
فرانسه برخاســت. «تیری بروتن»، کمیسر اروپا در 
امور بازار داخلی که ملیتی فرانســوی دارد، تأکید 
کرد: «در حال حاضر خطا از دو طرف نیســت، بلکه 
از ابتــدای این ماجــرا بریتانیا با حســن نیت عمل 
نکرده و خشــم فرانسه به خوبی قابل درک است». 
او ابــراز امیدواری کرده که لنــدن «رفتاری عاقلانه 
پیــش بگیرد». براســاس توافق خــروج بریتانیا از 
اتحادیه اروپا، ماهیگیران اروپایی با رعایت شرایطی 
می توانند همچنان در بخشی از آب های بریتانیا به 
صید ماهی بپردازند. در این بــاره، وزیر امور اروپایی 
ایرلند نیز با انتشــار توییتی نوشت «توافق مناسبات 
پس از خروج در این زمینه روشــن است؛ کشتی ها 
می تواننــد در مناطــق ســنتی خــود همچنان به 

ماهیگیری ادامه دهند».
«کامــن بون»، وزیر امور اروپایی فرانســه نیز در 
آستانه دیدار رهبران دو کشور در ایتالیا، ناخرسندی 
خــود را در این باره بــا اظهارات تندی ابــراز کرد و 
خشم مقامات بریتانیایی را برانگیخت. او گفت: «ما 
در این باره از خود صبر بسیار نشان داده ایم، اما اینک 
دیگر باید با زبان زور ســخن گفت؛ زیرا متأســفانه 
دولت کنونــی بریتانیا تنها این زبان را درک می کند. 
این یک جنگ نیســت، بلکه نبــردی برای حمایت 
از ماهیگیــران اســت». نخســت وزیر بریتانیا نیز با 
«ابراز نگرانی از رفتار فرانسه» گفت: «فکر می کنم 
چیزهایــی که فرانســه و بریتانیــا را متحد می کند، 
بیشــتر از عوامل جدایی ماست. قطعا با متحدان و 
شرکایمان همکاری نزدیکی برای رفتن به قلب این 
مسائل آزاردهنده خواهیم داشــت. باید بگویم ما 
اندکی نگرانیم که فرانســه در آستانه متوقف کردن 
معاهده تجارت و همکاری میان بریتانیا و اتحادیه 
اروپا باشد یا اینکه حتی پیشاپیش توقف این معاهده 
را مطرح کرده باشــد». در چنین شــرایطی رهبران 
فرانسه و انگلیس در دیدار خود در حاشیه اجلاس 
سران گروه ۲۰، توافق کردند به  زودی تدابیری برای 
کاهش تنش ها بر ســر مجوزهای ماهیگیری میان 
دو کشــور در نظر بگیرند. بحــران ماهیگیری میان 
فرانســه و بریتانیا، در کنــار اختلاف های دیگر بروز 
کرده و همین موضوع بر خواســت واقعی طرفین 
برای کاهش تنش اثر گذاشته است. اعلام ناگهانی 
توافــق میان اســترالیا، آمریکا و بریتانیــا در ایجاد 
یــک اتحاد راهبــردی میان آنها که بــه لغو خرید 
زیردریایی های سفارش داده شــده از سوی استرالیا 
به پاریس انجامید، پیش از این مقامات فرانســوی 

را بسیار خشمگین کرده بود.

یادداشت

رئیس جمهوری جاه طلب ترکیه برنامه ای فراتر 
از آنچــه تصور می کنیم در ســر دارد. رجب طیب 
اردوغان ۱۸ ســال اســت قدرت را در ترکیه قبضه 
کرده و از جهاتی این کشــور را هم از نظر اقتصادی 
در داخل و هم از منظر سیاســی در سطح جهانی 
متحول کرده اســت. جاه طلبی اردوغان فراتر از آن 
چیزی اســت که احیای میــراث امپراتوری عثمانی 
و تبدیــل ترکیه به یک بازیگــر قدرتمند و تأثیرگذار 
منطقه ای نامیده می شــود. واقعیت این اســت که 
اردوغان به دنبال تغییر شــکل نظم لیبرال جهانی 

پس از جنگ جهانی دوم است.
اردوغان برای رسیدن به این خواسته خود، هیچ 
پنهــان کاری ای نمی کند و همه چیــز را عیان کرده 
است. سال هاست او شــعار «جهان بزرگ تر از پنج 
کشــور اســت» را مطرح می کند که به نفوذ و حق 
وتوی پنج کشــور ایالات متحده، روســیه، بریتانیا، 
چین و فرانسه در شورای امنیت سازمان ملل متحد 

اشاره دارد.
«ســامی کوهن» که بــه مدت شــش دهه در 
ســتونی ثابت در روزنامه «ملیت»، تحولات ترکیه 
را زیــر نظر داشــته اســت، اعتقــاد دارد «اولویت 
اردوغــان نه تنها احیای میراث امپراتوری عثمانی و 
ارتقای جایگاه آنکارا، بلکه ایجاد نظم نوین جهانی 
است». اردوغان برای انجام این کار از عرف موجود 
سرپیچی می کند، دیپلماسی را کنار می گذارد، اقدام 
به تحریک دیگران می کند و برای خروج از بحرانی 
که ایجاد کــرده، به امید انفعال همیشــگی غرب 
می ماند. برای مثال، اردوغان مشــروعیت معاهده 
لوزان که در ســال ۱۹۲۳ به امضا رسیده و مرزهای 
ترکیه را تعیین کرده، زیر سؤال برده است. نزدیکان 
او بارها نقشــه هایی را منتشــر کرده انــد که قلمرو 
ترکیه را بزرگ تر از مرزهای رســمی این کشور نشان 
می دهد و بخشی از خاک کشورهای همسایه را هم 

دربر می گیرد.
اردوغــان با نگاه به گــوی کریســتالی خود، از 
آنچــه «روشــن بینی و بصیــرت» می نامــد، لذت 
می بــرد؛ در حالی که اردوغــان از مداخله ترکیه در 
ســوریه دفاع می کنــد و این اقــدام را مصداق بارز 

مبــارزه با تروریســم می داند، نیروهــای او متعاقبا 
مناطق کردنشــین را پاک ســازی می کننــد، هر روز 
بر تعداد پســت های بازرســی ترکیه در این مناطق 
افزوده می شــود و حتی اخیرا بــرای افرادی که در 
این مناطــق و مناطق تحت اشــغال ترکیه زندگی 

می کنند، کارت شناسایی ترکیه صادر می شود.
همین امر درباره عراق نیز صادق است؛ اردوغان 
نه تنها ادعاهای نزدیک به یک قرن گذشته ترکیه در 
قبــال موصل و کرکوک نفت خیــز را تکرار می کند، 
بلکه پا را فراتر گذاشــته و تاکنون هزارو ۱۵۰ سرباز 
در خــاک عراق مســتقر کرده اســت. ترکیه به طور 
مکرر در حال تهاجم است و خبری از عقب نشینی 
نیست. سیاســت های جنگ طلبانه ترکیه در دریای 
اژه و مدیترانــه، وضعیــت در ایــن مناطــق را هم 
بحرانی کرده اســت. نیروهای ترکیه جزایر یونان را 
تهدید می کنند و مناطق ویــژه اقتصادی در دریای 

مدیترانه را به چالش می کشند.
ترکیه حــدود نیم قرن پیش قبرس شــمالی را 
اشــغال کرد و اردوغان دســت اندازی و تهدید این 
منطقه را آشــکارتر از ســال های قبل کرده اســت. 
رئیس جمهوری این کشــور خــلاف قطع نامه های 
ســازمان ملل متحد وارد منطقه «واروشــا» شــد 
و فــرودگاه اشغال شــده «لفکونیکــو» را به پایگاه 
هواپیماهــای بدون سرنشــین ترکیــه تبدیل کرد. 
این پایــگاه قرار اســت نقش مهمــی در عملیات 
توســعه طلبانه ترکیه در شــرق مدیترانه و بخش 

گسترده ای از شمال آفریقا ایفا کند.
ترکیه در سال های اخیر بیش از گذشته به لیبی، 
یکی از مهم ترین کشورهای شــمال آفریقا، نزدیك 

شــده اســت. توافق نامه های ترکیه و دولت وفاق 
لیبی کــه به غیر از جنبه هــای اقتصادی، نظامی و 
سیاسی شامل ترسیم مرزهای آبی بین دو کشور نیز 
می شود، در واقع یکی از مهم ترین اهداف اردوغان 

برای حضور در لیبی است.
نفوذ به شرق  مدیترانه

دولــت ترکیه می خواهد بــا دورزدن یونان، یک 
مرز آبی برای خود در شــرق مدیترانه ایجاد کند تا 
بتواند از ذخایر عظیم نفت و گاز این منطقه سهمی 
به دست آورد. ترکیه ســالانه ۴۰ میلیارد دلار برای 
خریــد گاز طبیعی هزینه می کنــد و در حال حاضر 
کشــتی های اکتشــاف و حفاری در سواحل قبرس 
شمالی مشغول انجام عملیات اکتشاف نفت و گاز 
هســتند. دولت بخش یونانی قبرس نیز با اعتراض 
بــه این اقدام ترکیــه، آن را تجاوز به حق حاکمیت 

خود می داند.
مشــکلات ترکیه اردوغان و قبــرس تنها به این 
موارد ختم نمی شود؛ اســلام گرایان مورد حمایت 
اردوغان، حضوری پررنگ تر از همیشــه در جامعه 
ترك نشین قبرس دارند و در کنار هواپیماهای بدون 
سرنشــین ترکیه، نقش بــازوی قدرتمند حکومت 
اردوغــان را ایفــا می کننــد. هواپیماهــای بــدون 
سرنشــین ترکیه و شــبه نظامیان نیابتی این کشــور 
پیش از این هم در ســوریه نقش آفرینی کردند و در 
لیبی نیز رهبر اسلام گرای لیبی را از  حمله نیروهای 
مــورد حمایت مصــر نجات دادند. نیــروی هوایی 
ترکیه و همین شبه نظامیان از حمله غافلگیرکننده 
جمهوری آذربایجان به منطقه ارمنی نشین قره باغ 
در صدمین سالگرد حمله عثمانی به ارمنستان نیز 

حمایت کردند.
نــدارد.  پایانــی  اردوغــان  توســعه طلبی های 
رئیس جمهوری ترکیه مــدارس متعلق به فتح االله 
گولن، رقیب خود را کــه در آمریکا زندگی می کند، 
تصــرف و آنها را بــه پایگاه هــای افراطیون مورد 

حمایت خود تبدیل کرد.
بازی  با  کارت  تحریم

آنــکارا در قطر و ســومالی هم پایــگاه دارد و 
می خواهد حضوری پررنــگ در خاورمیانه و آفریقا 
داشته باشــد. «ابی احمد»، نخســت وزیر اتیوپی و 
«محمد فرماجــو»، رئیس جمهوری ســومالی نیز 
برای مقابله با ناآرامی های داخلی اخیر و سرکوب 
مخالفان خود، به دنبال خریــد هواپیماهای بدون 

سرنشین ترکیه هستند.
اردوغــان هــم در ازای قراردادهــای تجاری با 
طرف مقابل بازی  می کنــد. رئیس جمهوری ترکیه 
در ظاهر تمایل به انجام یك ســری اقدامات ندارد، 
بــرای مثال بــه دلیل تحریــم آمریکا علیــه گروه 
حماس اعلام کرده به این گروه کمك نمی کند، اما 
در عوض به گروه «سادات» کمك مالی می کند که 
یك پیمانکار نظامی اســلام گرا در منطقه است و با 

حماس رابطه دارد.
مدتی طولانی اســت کــه وزارت خارجه ترکیه 
سیاســت هایش را بر اســاس آرزوهای خود تنظیم 
کرده اســت. انکار واقعیت خطرناک است و ترکیه 
تاوان آن را خواهد داد. با این حال، تردیدی نیســت 
کــه ترکیه تغییر کرده اســت. اردوغــان در نزدیک 
بــه دو دهه حکومت، ارتش جدیدی را بر اســاس 
شــخصیت و خواسته های خود ایجاد کرده است و 
بــاور اینکه ترکیه پس از مرگ اردوغان به وضعیت 
قبل از او باز خواهد گشــت، تصوری ســاده لوحانه 
اســت؛ او از زمان نخست وزیر شدن در سال ۲۰۰۳، 
بیــش از ۳۰ میلیــون دانش آمــوز را مطابق افکار 
توسعه طلبانه و خطرناك سیاسی خود تربیت کرده 
است. تمام این مسائل نشان می دهد ترکیه را دیگر 
نمی توان یك متحد غرب به شــمار آورد. زمان آن 
فرارســیده که سیاســت ها در قبال چنین قدرتی را 
که می خواهد با تغییر در نظم جهانی، اعمال نفوذ 
کند و با ابزارهای دیپلماتیک، اقتصادی و نیروهای 
نیابتی، اقدامات توســعه طلبانه خود را در خارج از 
مرزهای شناخته شده و رسمی اش پیش ببرد، مورد 

بازبینی قرار دهیم.
National Interest :منبع

اولین روز نشســت ســران گــروه ۲۰ در ایتالیا 
که اولین اجلاس حضــوری مهم ترین قدرت های 
اقتصادی جهان از زمــان آغاز همه گیری ویروس 
کرونــا محســوب می شــود، متمرکز بــر بحران 
آب و هوایــی و افزایش مالیات ها بود. بر اســاس 
اعلام ماریو دراگی، نخســت وزیر ایتالیا، کشورهای 
شــرکت کننده بر ســر یک حداقل جهانی مالیات 
توافــق کردند. رهبران با متنی به توافق رســیدند 
کــه می کوشــد به شــرکت  ها اجازه ندهــد برای 
پرداخت مالیات کمتر، ســودها و شغل های خود 
را از کشوری به کشور دیگر ببرند. طبق این توافق 
جهانی، میزانــی از حداقل مالیات بر شــرکت ها 
تعیین خواهد شــد تا مناطقی مثل برمودا نتوانند 
با کاهش شــدید مالیات، این شــرکت ها را جذب 
کنند. از طرف دیگر برگزاری این نشست در آستانه 

اجلاس تغییرات آب و هوایی ســازمان ملل متحد 
در گلاســگو که از روز گذشــته آغاز شد، این امید 
را پدید آورده اســت که کشورهای گروه ۲۰ بر سر 
تعیین ضرب الاجلی برای به صفر رســاندن میزان 
خالص انتشــار گازهای گلخانه ای توافق خواهند 
کرد؛ بااین حــال، همه چیز به روز پایانی نشســت 
گــروه ۲۰ بســتگی دارد. انتظار مــی رود کاهش 
میزان انتشــار گاز متــان نیز از دیگــر موضوعات 
محیط زیســتی مورد بحث در این نشســت باشد. 
ســازمان ملــل متحد و فعــالان عرصــه مقابله 
بــا تغییــرات آب و هوایــی امیدوارند کشــورهای 
عضو گــروه ۲۰ به وعــده قدیمی خــود مبنی بر 
کمک ســالانه صد میلیــارد دلار به کشــورهای 
فقیر برای مقابله با تبعــات تغییرات آب و هوایی

 عمل کنند.

توافق مالیاتی رهبران جهان در  رم

بحران ماهیگیری میان بریتانیا و فرانسه تشدید شد

دشمنی شرکاي قدیمي

ترکیه دیگر متحد غرب نیست
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